
Røntgeneksponeringen skal holdes så lav som praktisk 
mulig (ALARA-prinsippet: As Low As Reasonable Achieva-
ble). Strålebruken må derfor optimaliseres. Dette er også 
et krav i strålevernforskriften. En måte å optimalisere 
strålebruken på ved intraoral røntgen er å bruke rektan-
gulær kollimering i stedet for rund kollimering. Dette gir 
lavere dose til pasient fordi den rektangulære kollimerin-
gen gir et mindre areal på strålefeltet.

Hvordan bytte til rektangulær kollimering?
Det er generelt enkelt å bytte til rektangulær kollimering. 
Du kan bytte den runde tubusen til en rektangulær eller 
montere en anordning på enden av, eller inni tubusen 
som kollimerer/former røntgenstrålen. Det er enklere å 
få samsvar mellom strålefelt og bildedetektor ved bruk 
av rektangulær tubus, enn ved å ha en anordning på 

enden av/inni tubusen. På noen eldre røntgenapparater 
kan du imidlertid ikke bytte til rektangulær kollimering 
uten å bytte ut hele røntgenapparatet. Hør med din 
forhandler om hva som gjelder for ditt apparat. Påse at 
du har tilstrekkelig praktisk trening i bruk av rektangulær 
kollimering for å sikre korrekt posisjonering av strålefelt 
og bilderegistrerende detektor.

Bytt i dag!
Rektangulær kollimering skal være standard å bruke, fra 
og med 2018. Eldre apparater hvor bytte til rektangulær 
kollimering ikke er mulig, bør byttes ut på sikt. Det vil 
imidlertid fortsatt være aktuelt å bruke rund kollimering i 
enkelte spesialtilfeller. 

Til odontologiske virksomheter

Reduser stråledosen 
til pasientene dine!
All røntgenbruk, også røntgenundersøkelser med lave stråledoser, med-
fører risiko for pasient. Ved å bytte til rektangulær kollimering kan stråle-
dosen til pasient reduseres med 50–80 %.

Røntgenapparat med henholdsvis rund (venstre) og rektangulær (høyre) kollimering. Rund kollimering gir et rundt strålefelt, 
mens rektangulær kollimering gir et firkantet strålefelt. Foto: Det odontologiske fakultet, UiO.
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